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Введение
Под благотворительностью следует понимать – добровольную и бескорыстную
(безвозмездно или на льготных условиях) деятельность физических и юридических
лиц по предоставлению благотворительной помощи.

Главной чертой благотворительности является непринуждённый и свободный
выбор вида, места и времени оказания помощи .

Как показывает практика стран СНГ, там благотворительные организации нашли
свое закрепление в соответствующих Законах. На сегодняшний день во многих
странах выделяются организации, цели деятельности которых связаны с
общественным благом. Путем предоставления данным организациям
дополнительных преимуществ государство поддерживает и развивает эту
деятельность. Эти организации могут иметь разные названия, такие как
«организации, освобожденные от уплаты налогов», «благотворительные
организации», «организации общественного блага», однако основным критерием
их выделения являются преследуемые ими цели.

Административно-правовой статус
благотворительных организаций.
Законом об общественных объединениях предусмотрено, что деятельность
отдельных видов общественных объединений может быть урегулирована в
специальных законах. Первым среди них стал Федеральный закон от 11 августа
1995 г. «О благотворительной деятельности и благотворительных организациях».
Согласно этому Закону, благотворительная организация должна соответствовать
всем основным признакам общественного объединения, определенным Законом об
общественных объединениях. Созданная для осуществления социально-
приоритетных целей, некоммерческая благотворительная организация должна
обладать важнейшим свойством: ее деятельность должна носить бескорыстный
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характер - безвозмездный или на льготных условиях. Льготные условия означают
предоставление благотворителям тех или иных льгот и преимуществ (прежде
всего, материального характера), стимулирующие эту разновидность социально-
приоритетной деятельности. Однако государственные гарантии - предоставление
налоговых и имущественных льгот - распространяется лишь на благотворительные
организации, но не на юридических и физических лиц, являющихся спонсорами
благотворительных организаций (см. ст. 18 Закона о благотворительных
организациях).



Законом об общественных объединениях предусмотрено, что деятельность
отдельных видов общественных объединений может быть урегулирована в
специальных законах. Первым среди них стал Федеральный закон от 11 августа
1995 г. «О благотворительной деятельности и благотворительных организациях».
Согласно этому Закону, благотворительная организация должна соответствовать
всем основным признакам общественного объединения, определенным Законом об
общественных объединениях. Созданная для осуществления социально-
приоритетных целей, некоммерческая благотворительная организация должна
обладать важнейшим свойством: ее деятельность должна носить бескорыстный
характер - безвозмездный или на льготных условиях. Льготные условия означают
предоставление благотворителям тех или иных льгот и преимуществ (прежде
всего, материального характера), стимулирующие эту разновидность социально-
приоритетной деятельности. Однако государственные гарантии - предоставление
налоговых и имущественных льгот - распространяется лишь на
благотворительные организации, но не на юридических и физических лиц,
являющихся спонсорами благотворительных организаций (см. ст. 18 Закона о
благотворительных организациях).

Благотворительные организации, как и все другие общественные объединения, не
вправе перераспределять денежные средства, полученные в результате
предпринимательской деятельности, между своими членами или участниками. В
соответствии со статьей Закона о благотворительной деятельности,
благотворительная организация не вправе использовать более 20% финансовых
средств, расходуемых за финансовый год, на оплату труда административно-
управленческого персонала. Тем самым подобная форма противоправного
перераспределения денежных средств невозможна среди членов или участников
благотворительных организаций.

Основания возникновения и прекращения административно-правовых отношений,
субъектов которых являются благотворительные организации, во многом такие
же, как и у некоммерческих организаций и профсоюзов. В Законе о
благотворительной деятельности, как и в Законе о некоммерческих организациях,
не указан орган государственной регистрации благотворительных организаций.
Эта процедура должна осуществляться «в порядке, установленном федеральными
законами».

Административно-правовые отношения возникают в процессе представления
благотворительным организациям органами исполнительной власти различных
льгот и преимуществ, например передача в собственность государственного
имущества.

В Законе о благотворительной организации более детально урегулированы формы
контроля: орган власти, осуществляющий регистрацию благотворительной
организации, вправе контролировать ее финансово-хозяйственную деятельность
«по и спользованию имущества и расходованию средств».

Это означает, что подконтрольна может быть вся информация, подтверждающая
обязательственно-правовые отношения организации с любыми юридическими и
физическими лицами. Помимо активных форм контроля, осуществляемых
должностными лицами регистрирующего органа непосредственно на месте,
предусмотрены и пассивные формы: благотворительная организация, представляя
регистрирующему или налоговому органу годовой отчет о своей деятельности,
инициирует и возникновение административно-правовых отношений.

Помимо контроля регистрирующего органа за финансово-хозяйственной
деятельностью благотворительных организаций важное место отводится
контролю налоговых органов, которые контролируют источники доходов
организаций, размеры получаемых ими средств и уплату налогов. В данном случае
контрольная деятельность регистрирующих и налоговых органов во многом
идентична: ее объектом является все та же информация об общественно-правовых
отношениях благотворительных организаций. Очевидно, что все виды
финансового контроля должна осуществляться налоговыми органами.

заключение
Таким образом, очевидны различия в правовой регламентации деятельности
общественных объединений в базовом Законе об общественных объединениях и в
принятых позднее законах об отдельных видах общественных объединений.
Статус отдельных видов юридических лиц, например производственных
кооперативов, весьма напоминает правовое положение общественных
объединений. Однако данная форма совместной деятельности граждан
преследует основной целью извлечение прибыли, что совершенно неприемлемо
для статуса некоммерческих объединений.

Конечно, могут принимать специальные законы об отдельных видах объединений,
но их соответствие предписаниям базового Закона об общественных
объединениях обязательно.  Однако фактически этот принцип не всегда
соблюдается.


